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sultater, som er fremkommet i forbindelse med 
den lovmæssige kontrol af levnedsmidler. Her- 
ved kan opnås, at uvildige analysers resultater 
bliver et konkurrenceparameter. Der bliver altså 
med lovforslaget større mulighed for at konkur- 
rere på dokumenteret kvalitet. Dette vil forhå- 
bentlig forøge levnedsmidlernes samlede kvali- 
tet. 

Det Radikale Venstre støtter lovforslaget, for- 
di det giver forbrugerne større mulighed for 
selv at bestemme, hvilken kvalitet af levneds- 
midler de vil efterspørge. Samtidig opnår man 
med forslaget, at levnedsmiddelkontrollens res- 
sourcer uden nævneværdige ekstraomkostnin- 
ger også kan anvendes til uvildig forbrugerop- 
lysning. 

Annette Just (FP): 
Jeg har et problem. Jeg er desværre enig med hr. 
Kristen Touborg fra SF. Jeg har sjældent -  jamen 
jeg var nødt til at sige det på den måde, så hr. 
Kristen Touborg kunne høre det -  jeg har sjæl- 
dent oplevet noget så mærkværdigt som Ven- 
stre og De Konservative, som har stået her i 
denne sal og råbt op om, at vi skulle have åben- 
hed frem for alt, og at borgerne skulle kunne 
finde ud af, hvad det er, der sker, og så står de 
så sandelig nu, hvor der er mulighed for det -  
på et lille, men væsentligt område, nemlig dér, 
hvor fødevareproducenter enten har fået påtalt 
ved bøde eller er blevet pålagt ved skriftligt 
påbud at lave en omsætningsbegrænsning -  så 
står de og siger: Uha, det kunne jo være farligt, 
dette her. 

Jeg vil godt sige så klart og tydeligt, som det 
overhovedet kan lade sig gøre, at Fremskridts- 
partiet ikke mener, at dette her er farligt. Vi 
mener til gengæld, at det er bydende nødven- 
digt over for borgerne i Danmark, at de ved, at 
de varer, de kan købe i Suma og Brugsen og 
Irma, og hvad de alle sammen hedder, er sunde 
varer. Og hvis der er ftmdet noget, der har 
været forkert, så bliver det også skrevet op et 
eller andet sted, så man kan læse det. 

Jeg synes faktisk, at det er et fornuftigt for- 
slag, landbrugs- og fiskeriministeren er kommet 
med her. Navnlig hvis vi så også i udvalget 
kunne blive enige om, at når der er gået 1 år 
eller 2 -  det har jeg ikke begreb om, men jeg tror 
nok, at 2 år skal der til -  tager vi det op, og så 
siger vi: O.k., hvor langt er vi så kommet? Har 
det haft den virkning, man gerne ville? Skal vi 
tage det op til revision? Skal der gås videre, eller 
har dette netop været det, der skulle til? 

Jeg kan godt være en lille smule nervøs, når 
der står, at efter et stykke tid så kan man bare gå 
videre. Det kan jeg godt være lidt nervøs for. Jeg 
tror også, det vil være sund fornuft, at vi så 
tager en debat om, hvorvidt det er nødvendigt. 
Men at sige: Uha dada, det kan være, at det blev 
offentliggjort, hvem der har fået en bøde for at 
putte noget giftigt i mayonnaisen. Det synes jeg 
mildest talt burde på forsiden, så alle vidste, at 
man herefter var nødt til at gå over til hjemme- 
lavet mayonnaise. 

Bent Hindrup Andersen (EL): 
Det var jo overraskende at høre, at Fremskridts- 
partiet støtter. Men jeg sad ellers og tænkte på, 
at det så var os, der skulle levere de sidste stem- 
mer. Det ville vi gerne gøre; vi vil også gerne 
levere dem for en sikkerheds skyld. Så vi vil 
gerne meddele ministeren, at vi støtter forslaget, 
for jeg kan forstå på Venstre og De Konservati- 
ve, at der er en vis sandsynlighed for, at de ikke 
gør det. Det er klart, at det går i den retning, 
som vi gerne vil have sådan nogle ting skal gå: 
at der bliver en større sikkerhed for kvaliteten i 
levnedsmidlerne. 

Det, som jeg tror, der kommer ud af dette her, 
bliver ikke en lang sort liste af produkter, der 
ikke duer, og som har fået tommelfingeren 
nedad. Tværtimod -  det er så henvendt til Ven- 
stre og De Konservative -  så tror jeg egentlig, at 
effekten af dette her betyder, at der bliver færre, 
som falder for Levnedsmiddelkontrollen, fordi 
det virker disciplinerende baglæns, når man 
ved, at man har udsigt til en eventuel offentlig- 
gørelse af mindre gode resultater, som kommer 
frem, når man laver analyser af levnedsmiddel- 
produkterne. Så derfor tror jeg sådan set, at man 
får det ud af det, at man faktisk også godt kan se 
det som et vigtigt led i at fremme kvaliteten af 
danske fødevarer. 

Og med den baggrund vil vi gerne støtte for- 
slaget. 

Landbrugs- og fiskeriministeren (Henrik Dam 
Kristensen): 
Jeg vil gerne takke et flertal af ordførerne, og så 
vil jeg gerne i lighed med andre kommentere 
den -  synes jeg -  lidt mærkelige situation, at 
man har to partier, repræsenteret ved hr. 
Christian Mejdahl, som først siger, at målet er 
godt og rigtigt, og fru Lene Espersen, som siger, 
at forbrugerne skal have så højt et informations- 
niveau som muligt, og så kommer med en hel 
masse men'er. Det må jeg sige, det er jeg lidt 
forundret over. 


